
中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程

（排污工程）竣工环境保护验收监测表

建设单位： 凭祥市住房和城乡建设局

编制单位：广西三达环境监测有限公司

2021年 11月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：凭祥市住房和城乡建设局（盖章）

电话: 18807716331

传真: /

邮编: 532600

地址:凭祥市金象大道 10号

编制单位：广西三达环境监测有限公司（盖章）

电话: 0771-3868681

传真: /

邮编: 530000

地址: 广西南宁市西乡塘区友爱北路 19号

[...]
中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

1

表一 建设项目基本情况及验收标准

建设项目名称 中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程（排污工程）

建设单位名称 凭祥市住房和城乡建设局

建设项目性质 新建

建设地点 凭祥市中越跨境合作区凭祥园区

主要产品名称 /

设计处理能力 15000m3/d

实际处理能力 15000m3/d

建设项目环评

时间
2018年 2月 开工时间 2020年 1月

调试时间 2021年 10月 验收现场

监测时间

2021年 11月 01日、

2021年 11月 02日
环评报告表

审批部门

凭祥市环境保护局

（凭环管批[2018]5 号）

环评报告表

编制单位

广西交通科学研究院有

限公司

环保设施

设计单位
华蓝设计（集团）有限公司

环保设施

施工单位

凭祥市华鸿污水处理有

限公司

投资总概算 20664.17万 环保投资总概算 93万 比例 0.45%

实际总投资 20664.17万 实际环保投资 93万 比例 0.45%

验收

监测

依据

1.1 法律、法规、技术规范及相关文件

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014年 4月 24日修订；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018年 12月 29日修订；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2018.1.1实施；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018.10.26第二次修正，；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018.12.29修正；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年 4月 29日修订；

（7）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号），2017年 10月 1

日实施；

（8）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），2017

年 11月 20日实施。

（9）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态环境部公告

2018年第 9号）；



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

2

（10）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办

环评函﹝2020﹞688号）；

（11）广西交通科学研究院有限公司编制的《中越跨境经济合作区凭祥园区排

水排污工程项目环境影响报告表》，2018年 2月；

（12）凭祥市环境保护局文件《关于中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工

程项目环境影响报告表的批复》（凭环管批[2018]5号），2018年 3月 1日。

验收

监测

执行

标准

1.2 废气

项目营运期产生的废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4厂界废气排放最高允许浓度二级标准，相关标准值详见

表 1-1。

表 1-1无组织废气排放限值

项目 评价因子 标准限值 执行标准

无组织废气

氨 1.5mg/m3

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）二级标准
硫化氢 0.06mg/m3

臭气浓度 20（无量纲）

1.3 废水

营运期污水处理厂排放的废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A标准，相关标准值详见表 1-2。
表 1-2 废水排放限值

项目 评价因子 单位 标准限值 执行标准

废水

pH 无量纲 6-9

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准

色度（稀释倍数） mg/L 30
悬浮物 mg/L 10

化学需氧量 mg/L 50
五日生化需氧量 mg/L 10
氨氮（以N计）* mg/L 5（8）
总氮（以N计） mg/L 15
总磷（以P计） mg/L 0.5

阴离子表面活性剂 mg/L 0.5
粪大肠菌群数 个 103

动植物油 mg/L 1
石油类 mg/L 1

备注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

3

1.4 地表水

本项目的废水排入凭祥河后汇入下游的大象水库，凭祥河、大象水库的水

质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，相关标准限

值见表 1-3。

表 1-3地表水环境质量标准

序号 基本控制项目 单位 标准限值 执行标准

1 pH值 无量纲 6-9

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准

2 化学需氧量 mg/L 20
3 五日生化需氧量 mg/L 4
4 氨氮 mg/L 1.0
6 总氮 mg/L 1.0
7 总磷（以P计） mg/L 0.2
8 阴离子表面活性剂 mg/L 0.2

1.5 噪声

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准，敏感点噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2002）2类标准，相

关标准限值见表 1-4。
表 1-4噪声排放限值

项目 时段 标准限值 执行标准

厂界噪声
昼间 60dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准夜间 50dB(A)

敏感点噪声
昼间 60dB(A) 《声环境质量标准》

（GB3096-2002）2类标准夜间 50dB(A)

1.6 固体废物

生活垃圾执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）及其修改单的相关规定；项目污水处理厂的污泥应进行稳定

化处理，稳定化处理后应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 5中的污泥稳定化控制指标。



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

1

表二 建设工程内容

2.1 项目由来

为解决污水带来的国际争端、保护园区环境、改善居民生活环境及投资环境，凭

祥市住房和城乡建设局投资建设中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程，并委托

广西交通科学研究院有限公司开展中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程环境

影响报告表编制工作；2018年 2月，广西交通科学研究院有限公司编制完成《中越跨

境经济合作区凭祥园区排水排污工程环境影响报告表》；2018年 3月 1日，获得凭祥

市环境保护局文件《关于中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程项目环境影响报

告表的批复》（凭环管批[2018]5号）。

中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程（排污工程）于 2020 年 1月开工建

设，2021 年 10 月完成主体工程建设并投入试运行，建设的污水处理厂处理规模为

15000m3/d，主要接纳凭祥市弄怀北片区、卡凤、浦寨、第二保税区及南山红木城南片

区共 5个区域的生活污水，由凭祥市华鸿污水处理有限公司负责污水处理厂的营运。

项目的排水工程尚未建设，本次验收不包括项目的排水工程。

依照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》“国环规环[2017]4号”等有关法

律法规，凭祥市住房和城乡建设局于 2021年 10月委托广西三达环境监测有限公司开

展中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测工作。接受委托

后，广西三达环境监测有限公司收集项目相关资料、开展现场调查后制定竣工环境保

护验收监测方案，于 2021年 11月 01日~11月 02日对项目开展现场监测工作、根据

现场核查和环境监测结果，广西三达环境监测有限公司编制完成《中越跨境经济合作

区凭祥园区排水排污工程（排污工程）竣工环境保护验收监测表》。

2.2 工程建设内容

（1）项目名称：中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程（排污工程）；

（2）建设单位：凭祥市住房和城乡建设局；

（3）营运单位：凭祥市华鸿污水处理有限公司；

（4）项目性质：新建；

（5）建设地点：凭祥市中越跨境合作区凭祥园区（106°44′27.29″E，22°3′10.14″N）；

（6）建设时间：排污工程于 2020年 1月开工建设，2021年 10月完成主体建设



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

2

并试运行；

（7）项目投资：总投资概算 20664.17万元，环保投资概算 93.0万元，占 0.45%；

实际总投资 20664.17万元，环保投资 93.0万元，占 0.45%；

（8）服务范围：本项目排污工程范围包括弄怀北片区、卡凤、浦寨、第二保税

区及南山红木城南片区共 5个区域，已建成的近期工程范围约 1164.37hm2；排水工程

浦寨片区雨水口改造工程、弄怀北片区雨水调蓄工程尚未建设。本项目排污工程范围

见附图 3、附图 4。

（9）周边环境概况：污水处理厂厂址位于凭祥市中越跨境合作区凭祥园区，用

地类型为耕地、荒地，未占用基本农田，项目四周均为耕地、荒地，项目东面 150m

为中国-东盟自由贸易区凭祥物流园、西面 50m为凭祥河、西北面 150m为新那。项目

周边敏感点分布附图 2。

（10）建设规模

本项目排污工程已建成污水处理厂的处理规模为 15000m3/d（近期），污水处理

厂土建按 30000m3/d（远期）设计并预留远期用地，建设污水提升泵站 8座、d300~d800

污水重力管道约 13.28km、DN250~DN500污水压力管道约 9.6km。

本次验收范围包括中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程（排污工程）处理

规模 15000m3/d的污水处理厂、配套的中途提升泵站及污水管网。排水工程、排污工

程的远期工程尚未建设，不在本次验收范围。

污水处理厂主要建设内容详见表 2-1，主要经济技术指标见表 2-2，主要生产设备

间表 2-3，主要建（构）筑物见表 2-4。

表 2-1 项目建设内容一览表

工程

类别

主要

内容
环评设计建设内容 实际建设内容

污水

工程

污水处

理厂

近期处理规模为 1.5万m3/d，采用CASS工艺进行污水处理，

主要包括粗格栅、污水调节提升泵房、细格栅及钟式沉砂池、

水解调节池、CASS生物池、絮凝沉淀池、滤布滤池、紫外

消毒池、鼓风机房、反洗泵房、监测分析室、回收池、储泥

池、污泥脱水车间、综合楼、门卫室、配电间、机修间及仓

库等，以及配套相关附属设施。

与环评一致

中途提

升泵

近期工程共建设 8座，包括 2座 2000m3/d、1座 1700m3/d、
1座 4100m3/d、1座 5500m3/d、1座 4800m3/d、1座 7200m3/d、
1座 9200m3/d。

与环评一致

污水压 D273×5焊接钢管 1630m、D325×6焊接钢管 2680m.D377×6 与环评一致



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

3

力管 焊接钢管 2980m、D426×6焊接钢管 1800m.D529×7焊接钢

管 520m。

污水重

力管

D325×8焊接钢管Q235B190m、DN400钢带增强聚乙烯（PE）
螺旋波纹管（环刚度 10KN/m2) 7180m、DN600钢带增强聚

乙烯（PE）螺旋波纹管(环刚度 10KN/m2)310m、DN800钢
带增强聚乙烯（PE）螺旋波纹管(环刚度 10KN/m3) 5600m.

与环评一致

污水截

留井
1座，为钢筋混凝土。 与环评一致

压力释

放井
4座，为钢筋混凝土，2.6m×1.8m×3.0m。 与环评一致

综合楼
总建筑面积 1089.6m2。内设生产管理、行政管理、会议室、

中心控制室、化验室、食堂等。
与环评一致

门卫室 2座，建筑面积 40m2。 与环评一致

配电房 采用钢筋混凝土结构，尺寸为 L×B=13.8m×7.8m。 与环评一致

机修

仓库
采用钢筋混凝土结构，尺寸为 LXB=21.8m×10.8m。 与环评一致

道路
厂区道路宽度为 12.0m，横坡均设计为两面坡，坡度 1.5%，

混凝土路面。
与环评一致

给水
给水由城市市政管网供给。主要用于生产、生活、构筑物及

设备的冲洗、绿化和消防等。
与环评一致

排水

厂区采用雨、污水分流制，雨水就近自流排入凭祥河；生活

污水、生产废水、清洗水池污水、构筑物放空水、滤液等经

厂内污水管道收集后流入粗格栅及污水提升泵房前，与进厂

污水一并处理。

与环评一致

绿化
厂区绿化面积达到 46.21%，整个绿化以草皮为主，配种低

矮树木和花草
与环评一致

电气

本工程工作电源由综合保税区二期片区内变电站供给，采用

双回 10kV 架空电源，一用一备。每回路电源能负担对应用

户全部用电负荷。

与环评一致

雨水

工程

调节池 2座，有效容积 5.0万m3。 未建设

提升泵 2座，规模 1.8万m3/d。 未建设

压力管 D1800×20焊接钢管 1000m。 未建设

排水渠

清淤
1400m 未建设

雨水口 200座，为四篦雨水口。 未建设

表 2-2 主要经济技术指标

项目 单位 数值 备注

总用地面积 m2 29497.05 与环评一致

总建构筑物占地面积 m2 6661.85 与环评一致

其

中

建筑物占地面积 m2 1797.70 与环评一致

构筑物占地面积 m2 4864.15 与环评一致

总建筑物面积 m2 4006.37 与环评一致



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

4

其

中

1 粗格栅及提升泵房 m2 59.37 与环评一致

2 污泥脱水间 m2 816.44 与环评一致

3 鼓风机房 m2 207.74 与环评一致

4 厂区配套用房 m2 1820.09 与环评一致

5 生产服务用房 m2 898.17 与环评一致

6 配电间 m2 113.74 与环评一致

7 主入口门卫室 m2 27.50 与环评一致

8 次入口门卫室 m2 20.15 与环评一致

9 进水在线监测间 m2 22.08 与环评一致

10 出水在线监测间 m2 21.09 与环评一致

道路 m2 4868.13 与环评一致

广场 m2 1533.96 与环评一致

容积率 / 0.14 与环评一致

建筑密度 % 22.58 与环评一致

绿地率 % 46.21 与环评一致

围墙 m 657.28 与环评一致

停车位 个 14 与环评一致

表 2-3 主要生产设备一览表

序号 构筑物名称 设备名称 规格产数
单

位

数

量
备注

1
粗格栅及提

升泵房

机械格栅 回旋式，栅隙 10mm，N=5.2kw 台 1
人工格栅 栅隙 10mm 台 1
栅渣小车 / 辆 1
方闸门 500*500mm 个 4

静压液位计 0-6m，4-20mA，信号输出 台 1
污水提升泵 Q=510m3/h，H=12m，N=37.0kw 台 3
静压液位计 0-7m，4-20mA，信号输出 台 1
电磁流量计 DN400，4-20mA，信号输出 台 1

2
细格栅、钟

式沉砂池

转股格栅 筛孔 6mm，N=0.75kw 台 1
方闸门 500*500mm 个 4

砂水分离器
处理量 12Ls，螺旋转速 n=5rpm，

N=0.37kw
台 1

气提吸沙装置 N=1.4kw 台 1
桨叶分离机 N=3.5kw 台 1
栅渣小车 / 辆 1

3 水解酸化池 潜水搅拌泵
N=3.0kw，转速 960r/min，直

径 260mm
台 6

4
CASS生物

池

潜水搅拌泵
N=3.0kw，转速 960r/min，直

径 260mm
台 16

回流污泥泵 Q=60-160m3/h，H=5m，N=5.9kw 台 5
4用
1备

剩余污泥池 Q=14m3/h，H= 10m，N=1.7kw 台 4



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

5

静压液位计 0-6m，4-20mA信号输出 台 4
滗水器 Q-625m3/h 台 2

5 鼓风机房 罗茨鼓风机 Q-3600m3/h，N=110kw 台 2
1备
1用

6 反洗泵房 反冲洗泵 Q=1180m'/h，H= 8.5m，N=45kw 台 2
1备
1用

7 在线监测室

电磁流量计 / 台 1 进水口

自动取样器 / 台 1 出水口

数据采集仪 / 台 2

进、出

水口各

1套

pH值测定仪 / 台 2
COD水质分析仪 / 台 2
氨氮水质分析仪 / 台 2
总磷水质分析仪 / 台 2
总氮水质分析仪 / 台 2

8 消毒区
紫外消毒器 / 套 2

二氧化氯发生器 / 套 1 备用

9 滤布滤池 微滤机 Q=8000m3/d，N= 1.1kw 套 2

8 回水池
潜水排污泵 Q=10m3/h，H= 25m，N= 2.2kw 台 2

1备
1用

静压液位计 0-5m，4-20mA信号输出 台 1

9
污泥脱水压

滤间

搅器 N=0.37kw 台 2
静压液位计 0-5m，4-20mA，信号输出 台 2

带式浓缩、脱水

一体机
Q=20-40m3 /h，N= 11kw 台 2

1备
1用

螺杆泵 Q=20-40m3/h，N= 7.Okw 台 2
1备
1用

水平螺旋输送机 L=12m，N=1.1 台 1
倾斜螺旋输送机 L=7m，N=0.75 台 1

计量泵 Q=0.8-3.5m3/h，N= 1.5kw 台 4
2备
2用

10 其他
管道、门及辅材 / 批 1
电、自控及辅材 / 批 1

表 2-4 构（建）筑物尺寸一览表

序号 名称 构筑物型式 尺寸（m） 单位 数量 备注

1 粗格栅及提升泵房 钢筋混凝土 21.652*8.10*6.20 座 1
2 细格栅及旋流沉砂池 钢筋混凝土 13.96*3.50*4.65 座 1
3 水解酸化调节池 钢筋混凝土 46.50*22.25*6.0 座 1 不含远期工程

4 CASS生化池 钢筋混凝土 67.70*35.20*6.0 座 1 不含远期工程

5 絮凝沉淀池 钢筋混凝土 40.70*19.30*6.0 座 1 不含远期工程

6 滤布滤池 钢筋混凝土 9.40*9.10*4.75 座 1 不含远期工程

7 消毒渠及巴氏计量渠 钢筋混凝土 24.70*3.90*2.5 座 1
8 回收水池 钢筋混凝土 10.40*10.40*3.5 座 1



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

6

9 污泥池 钢筋混凝土 8.10*4.60*4.0 座 2
10 污泥脱水间 框架结构 30.0*14.5*6.0 座 1
11 鼓风机房 框架结构 16.8*9.8*3.5 座 1
12 厂区配套用房 框架结构 37.50*15.50*11.70 座 1
13 生产服务用房 框架结构 25.00*12.00*10.80 座 1
14 配电间 框架结构 13.80*7.80*3.50 座 1
15 门卫室 框架结构 8.0*5.0*3.5 座 2
16 大门 钢大门 12*2 座 2
17 除臭设备 钢筋混凝土 11.90*7.40 座 1 成品设备

18 进水在线监测间 框架结构 6.10*3.40*3.50 座 1
19 出水在线监测间 框架结构 5.70*3.50*3.50 座 1
20 堆场 5.00*5.00 座 1 硬化空地

2.3 总平面布置

（1）污水处理厂平面布置

项目利用道路和绿化带将厂区分为生产区和办公区两部分。办公区布置在厂区东

北部，主导风向的上风向；将产生恶臭气体较多的污水处理构筑物、脱水车间设置于

厂区西南部，与办公区之间设置道路及绿化带，有效隔绝臭气，减小恶臭气体对厂区

办公、生活区的影响；生产区内的主要构筑物根据进出水方向、按工艺流程进行布置，

布置合理。污水处理厂平面布置详见附图 5。

（2）污水管网平面布置

本项目污水工程涉及浦寨片区、弄怀北片区、卡凤片区、综合保税区二期及中国

红木城南部片区 5个片区，污水处理工程范围图见附图 3。

①浦寨片区

浦寨地势高差大，无法将污水一次提升至卡凤，浦寨片区需设置座污水中途提升

泵站。1#污水提升泵站位于广东大厦西南面，2#污水提升泵站位于浦寨路南侧华宝商

业城二期地块内。浦寨 1#、2#污水泵站均为 750m3/d的规模。压力管采用 DN300 焊

接钢管，全长约 2680m。污水截留井至污水泵站之间采用 DN400钢带增强聚乙烯（PE）

螺旋波纹管（环刚度 10KN/m2)，管道长度约 50m。

②弄怀北片区

弄怀北片区在边贸第一城西侧设置污水提升泵站 1座，污水经加压后排入位于弄

怀边境检查口附近的压力释放井，与边境检查口周边地块污水汇合后，通过污水重力

管排入卡凤片区，污水最终与卡凤片区、弄怀北片区污水统一加压至保税二期污水主



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

7

干管，最终汇入污水处理厂进行处理。

该片区污水中途提升泵站规模为 1200m3/d。压力管采用 DN250 焊接钢管、全长

约 1630m，重力管采用 DN400钢带增强聚乙烯（PE）螺旋波纹管（环刚度 10KN/m2)，

全长 2450m。

③卡凤片区

由于卡凤片区地势高差大，一次提升无法完全将污水输送至污水处理厂，因此，

卡凤片区设置 3座污水中途提升泵站。

1#污水提升泵站位于保税区一期围网区地块内的西北角，2#污水提升泵站位于

X466县道电商城的南面，3#污水提升泵站位于 S325省道旁。由于收集和转输污水水

量的不同，卡凤 1#、2#和 3#污水泵站规模不同，1#污水提升泵站规模为 3200m3/d、

2#污水提升泵站规模为 4200m3/d、3#污水提升泵站规模 4450m3/d。卡凤 1#泵站至 2#

泵站段采用的污水压力管为 DN350焊接钢管，全长约 1230m，卡凤 2#泵站至 3#泵站

段采用的污水压力管为 D426×6焊接钢管，全长约 920m，卡凤 3#泵站至压力释放井

段采用的污水压力管为 DN500焊接钢管，全长约 520m。

④综合保税区二期

综合保税区二期在南友高速西侧的衡友线外侧、板必至下礼道路人行道下敷设污

水主干管，管径为 DN800，沿线收集综合保税区二期道路周边地块污水及中国红木城

南部片区汇入的污水，管道长约 5.6km。于物流园区西北侧设置 1座中途提升泵站，

泵站规模为 4400m3/d，将中国红木城南部片区、综合保税区二期的污水加压输送至污

水处理厂。

⑤中国红木城南部片区

根据该片区的排水流向，在 S325省道与铁路交叉位置附近设置 1座污水提升泵

站，规模为 3400m3/d，输水管管径为 DN350，沿 S325省道敷设，在沿桥跨越铁路后

进入压力释放井，进入污水重力管。在下穿高速的道路上沿路设置一条 DN400 的污

水主干管管，将红木城南部片区泵站污水和沿线污水输送到保税二期片区。此外在该

片区内部县道上设置一条 DN400 污水管收集村落沿途污水，并沿高速边将污水接入

主干管中。

2.4 污水处理工艺及产污环节

（1）污水处理工艺



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

8

污水处理厂采用 CASS工艺对污水进行处理，污水出水水质经处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级 A标准，就近排入凭祥河，再通过大象

水库汇入凭祥河下游；污泥采用浓缩直接脱水后，运至凭祥市垃圾处理站统一处理。主

要构筑物包括粗格栅、污水调节提升泵房、细格栅及钟式沉砂池、水解调节池、CASS

生物池、絮凝沉淀池、滤布滤池、紫外消毒池。污水处理工艺流程图见图 2-1。

表 2-1 污水处理工艺流程图

①一级处理工艺

城镇污水处理厂一级处理（即物理处理)，主要去除污水中大颗粒悬浮物质(SS）及

较大砂砾。本工程一级处理设施主要包括粗格棚、污水提升泵房、细格栅与沉砂池。

②二级处理工艺

本工程污水二级处理工艺采用具有除磷脱氮功能的 CASS工艺处理。二级处理是以

生化为主体的处理工艺，包括厌氧（水解）和好氧生物处理两部分。

CASS工艺为改良型 SBR法（序批式活性污泥法，又称间歇式活性污泥法），由三

个区域组成：生物选择区、兼氧区和主反应区。生物选择区是设置在 CASS前端的小容

积区，通常在厌氧或兼氧条件下运行。兼氧区不仅具有辅助厌氧或兼氧条件下运行的生

物选择区对进水水质水量变化的缓冲作用，同时还具有促进磷的进一步释放和强化反硝

化作用。主反应区则是最终去除有机物的场所。

CASS 工艺的循环运行操作的每一个运行周期的标准时间为 6h，其中反应时段 4h，



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

9

沉淀和滗水各 1h，每天运行 4个周期。

CASS工艺脱氮除磷的原理为：除磷是靠厌氧捕捉选择区、预反应区和曝气反应区

（主反应区）完成。硝化和反硝化在预反应区和主反应区完成。从充水/曝气开始，溶解

氧(DO)浓度从 0mg/L逐渐增加到 2.0mg/L的过程中，大约有 50%的时间其DO接近于零，

约 30%时间 DO在 1mgL左右，约 20%时间 DO在 2mg/L左右。DO能否进入微生物絮

体内，取决于絮体大小和活性污泥的好氧速率。一般情况下，好氧速度较快，当 DO含

量不高时，溶解氧很难进入絮体内部，这样在絮体内形成了微缺氧环境，而硝化产生的

较多浓度梯度的 NO3-N-可进入絮体内部，使絮体内部发生反硝化作用，使硝化/反硝化

过程同时发生。从主方应区回流 20~30%混合液至选择区，强化除磷效果。

③污水深度处理工艺

深度处理的主要去除目标是 SS和 TP，混凝沉淀及过滤是去除 SS和 TP的主要技术

手段，同时对 BOD和 COD也有一定的去除率。本项目采用孔室絮凝斜管沉淀池+立式

纤维滤布滤池对污水进行深度处理。

孔室絮凝斜管沉淀池絮凝部分平面布置由多格竖井串联而成，进水水流顺序从一格

流向下一格，上下交错流动，直到出口，利用水流在孔室内的素流充分混合并形成絮体。

斜管沉淀池是一种在沉淀池内设置许多直径较小的平行傾斜管沉淀池，其特点是沉淀效

率高、池子容积小和占地面积少。

纤维滤布滤池是一种采用纤维滤布作为过滤介质，以替代传统的砂滤池的过滤工

艺，主要应用于污水厂提标改造、中水回用工程以及其它污水处理工程的过滤工艺。在

污水处理厂提标改造工程中，结合化学除磷处理措施，可使出水从一级 B提升到一级 A

标准，满足污水处理厂的提标改造要求。

④消毒工艺

本项目采用紫外线消毒工艺。紫外消毒是通过紫外线对水的照射进行的，是一个光

化学过程。紫外消毒与其它氧化剂不同，它是利用紫外光进行消毒，细菌受到紫外光照

射后，紫外光谱能量被细菌核酸所吸收，细菌不能繁殖，从而达到消毒的目的。紫外消

毒主要设备是波长 254mm的高压水银灯。该方法适用范围广、速度快、效率高、不影

响水的生物性质和化学成分，无消毒副产物，不增加水的臭和味，操作简单，便于管理，

易于实现自动控制，其消毒在消毒渠内完成，不需建造较大的接触池。

（2）产污环节



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

10

①废水

项目废水主要是污水处理后排放的尾水，主要污染物有 COD、NH3-N、BOD5等。

污水经污水管网收集后经污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入凭祥河。

②废气

本项目营运期废气污染物主要为污水处理过程中散发出来的恶臭类气味，主要来

源于有机生物降解过程产生的一些有毒有害气态物质，经水解、曝气或自身挥发而逸

出环境空气，无组织排放。污水处理厂产生恶臭的构筑物主要有水解调节池、CASS

生物池、储泥池和污泥脱水机房等，主要污染物为 NH3、H2S等。

③噪声

营运期主要是各工序的设备运转产生的噪声，进出厂区的交通工具产生的噪声

等。污水处理厂噪声主要来自鼓风机房的鼓风机、污水泵房的各类水泵、污泥泵及脱

水机、空压机等设备运行时产生的机械噪声，本项目采用潜水泵、潜污泵等，故污水

（泥）泵噪声可基本消除。

④固体废物

营运期的固体废弃物主要是污水处理厂格栅拦截的栅渣、沉砂池产生的泥砂、污

泥脱水机房产生的污泥和工作人员产生的少量生活垃圾，以及污水提升泵房粗格栅的

栅渣等。

2.5 公用工程

（1）给水

厂区给水由城市市政管网供给。厂区给水主要用于生产、生活、构筑物及设备的

冲洗、绿化和消防等。给水管网在厂区内形成环状，以利于消防，在主要建筑物旁设

有消防栓，消防栓间距不大于 120m。

（2）排水

厂区排水采用雨、污水分流制。厂区雨水就近自流排入凭祥河；厂区生活污水、

生产废水、清洗水池污水、构筑物放空水、滤液等经厂内污水管道收集后流入粗格栅

及污水提升泵房前，与进厂污水一并处理。

（3）绿化



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

11

厂内绿化以草皮和灌木为主，配以适量建筑小品及低矮树木和花草，使厂区充满

活力与生机，绿化率约为 46.21%。

（4）道路

厂区道路宽度为 4.0m，道路横坡均为两面坡，坡度 1.5%，采用混凝土进行硬化。

（5）电气工程

本项目污水处理厂电源由综合保税区二期片区内变电站供给，采用双回 10kV架

空电源，一用一备，每回路电源能负担对应用户全部用电负荷，污水处理厂 10kv侧

计算负荷近期约为 506kVA。在变配电间内设两台 500kVA变压器，近期一用一备，远

期并列运行。由于脱水车间的设备较多且负荷不大，在脱水车间设置一台动力配电柜，

用于脱水机及其附属设备配电。高低压配电室应达到 200lx，变压器室、泵房、风机

房及加药间达到 100lx，一般控制室应达到 300Lx，中心控制室及化验室、计量室应达

到 50OLx，厂前区应达到 20Lx，道路应达到 10Lx。

2.6 劳动定员

本项目劳动定员为 15人，均在厂内食宿。

2.7 主要保护目标

（1）污水处理厂环境保护目标

根据《中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程环境影响报告表》及现场调查，

污水处理厂周边主要环境保护目标见表 2-5。

表 2-5 主要环境保护目标一览表

环境

要素
名称

与项目厂界

最近距离（m）

与本项目相

对方位
人口（人） 环境质量

环境

空气

板茶屯 150 西南 498

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

新那屯 150 西北 180

南山村 310 西 450

板那屯 320 东 200

板必屯 380 东南 180

新南屯 580 北 350

板价屯 610 西南 761

板山屯 700 西北 600

板南屯 750 东北 500

润通国际小区 810 西北 2000

凭祥市民族希望学校 1250 西北 1400

上柳屯 1400 西北 400



中越跨境经济合作区凭祥园区排水排污工程竣工环境保护验收监测表

12

友谊镇居民区 1400 西北 4000

中柳屯 1850 西北 400

礼茶小学 2000 西南 260

礼茶屯 2000 南 712

地表水
凭祥河 60 西 / 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准大象水库 3100 北 /

（2）管网工程环境保护目标

本项目污水管网周边主要环境保护目标见表 2-6。

表 2-6 污水管网周边主要保护目标一览表

序号 名称 与本工程关系 敏感点概况 执行标准

1 咘沙屯
位于卡凤 1#污水提升泵站东

北侧 400m，紧邻污水重力管

村庄，人口约 305人，饮用山泉

水，水源远离项目范围

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）
二级标准